



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月30日

上場会社名 イー・ギャランティ株式会社
 コード番号 8771 URL <http://www.eguarantee.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江藤 公則
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長兼業務部長 (氏名) 邨井 望
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-6327-3609

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	3,785	11.5	1,648	6.8	1,668	6.4	1,049	11.1
29年3月期第3四半期	3,395	3.5	1,544	12.0	1,568	12.3	944	11.7

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,179百万円 (5.0%) 29年3月期第3四半期 1,123百万円 (17.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	99.68	98.40
29年3月期第3四半期	91.29	89.74

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	12,783	8,920	61.1	741.90
29年3月期	11,733	8,275	60.4	673.89

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 7,808百万円 29年3月期 7,092百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		40.00	40.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				45.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,200	13.6	2,270	7.1	2,300	6.8	1,450	8.6	137.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料6ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	10,524,600 株	29年3月期	10,524,600 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	192 株	29年3月期	160 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	10,524,410 株	29年3月期3Q	10,346,665 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善により景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外の経済や政策に関する不確実性等が影響し、我が国の景気先行きについては依然として不透明な状況となっております。

当社グループを取り巻く環境を見ますと、2017年の企業倒産件数は8,376件となっており、前年比2.6%増加(帝国データバンク調べ)となるなど、倒産動向に変化が見られております。

このような環境下、信用リスク保証サービスは引き続き堅調に推移いたしました。信用リスク受託ビジネスにおける裾野拡大を目指し、新たなチャネルとして近畿総合リース株式会社及び株式会社琉球銀行と提携いたしました。また、審査制度の向上を背景として信用リスクに応じて個社毎に細かな保証料率を設定したり、過去に接触した顧客に対して再アプローチを実施し、顧客ニーズに応じたサービスを提供するなどのコンサルティング営業を展開しました。

以上の結果、契約の増加により当第3四半期連結会計期間末における保証残高は3,345億円(前年同期末比16.1%増加)となり、売上高は3,785,019千円(前年同期比11.5%増加)となりました。また、営業利益1,648,780千円(前年同期比6.8%増加)、経常利益1,668,541千円(前年同期比6.4%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,049,031千円(前年同期比11.1%増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて9.0%増加し、12,783,838千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて16.9%増加し、10,293,787千円となりました。これは、現金及び預金が1,068,454千円増加したことなどによりです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて14.9%減少し、2,490,051千円となりました。これは、投資有価証券が500,000千円減少したことなどによりです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて11.7%増加し、3,863,256千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて12.1%増加し、3,747,974千円となりました。

固定負債は、前連結会計年度末と同額となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて7.8%増加し、8,920,581千円となりました。これは、利益剰余金が628,053千円増加したことなどによりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、平成29年5月12日に公表いたしました売上高5,200百万円、営業利益2,270百万円、経常利益2,300百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,450百万円から変更はございません。今後の経済情勢及び業績の推移により、通期の見直しについて見直しが必要になった場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,627,637	7,696,092
売掛金	34,518	32,891
有価証券	300,000	500,000
前払費用	1,526,048	1,673,182
繰延税金資産	117,089	117,089
未収入金	8,427	68,711
その他	195,389	205,819
流動資産合計	8,809,111	10,293,787
固定資産		
有形固定資産	529,768	575,632
無形固定資産	93,403	115,457
投資その他の資産		
投資有価証券	2,100,000	1,600,000
その他	201,202	198,961
投資その他の資産合計	2,301,202	1,798,961
固定資産合計	2,924,375	2,490,051
資産合計	11,733,486	12,783,838
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,714	5,165
1年内返済予定の長期借入金	5,530	—
未払法人税等	326,333	221,656
保証履行引当金	128,551	112,317
賞与引当金	60,000	54,370
前受金	2,389,437	2,388,240
その他	429,043	966,223
流動負債合計	3,342,609	3,747,974
固定負債		
長期末払金	115,282	115,282
固定負債合計	115,282	115,282
負債合計	3,457,892	3,863,256
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,515,607	1,515,607
資本剰余金	925,607	925,607
利益剰余金	4,889,190	5,517,243
自己株式	△238,132	△150,361
株主資本合計	7,092,271	7,808,096
新株予約権	72,934	82,822
非支配株主持分	1,110,387	1,029,662
純資産合計	8,275,593	8,920,581
負債純資産合計	11,733,486	12,783,838

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	3,395,690	3,785,019
売上原価	587,635	774,550
売上総利益	2,808,054	3,010,469
販売費及び一般管理費	1,263,798	1,361,688
営業利益	1,544,255	1,648,780
営業外収益		
受取利息	24,351	18,527
その他	249	1,233
営業外収益合計	24,600	19,761
営業外費用		
固定資産除却損	—	0
営業外費用合計	—	0
経常利益	1,568,856	1,668,541
税金等調整前四半期純利益	1,568,856	1,668,541
法人税等	445,678	488,697
四半期純利益	1,123,178	1,179,843
非支配株主に帰属する四半期純利益	178,587	130,812
親会社株主に帰属する四半期純利益	944,590	1,049,031

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	1,123,178	1,179,843
四半期包括利益	1,123,178	1,179,843
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	944,590	1,049,031
非支配株主に係る四半期包括利益	178,587	130,812

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。